Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.616, DE 2021
(Do Sr. Luiz Lima )

Altera a Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha,
para estabelecer que a caracterização da forma de violência contra a
mulher independe do meio pelo qual é manifestada.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-7163/2014.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3616/2021

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. Deputado Federal LUIZ LIMA)

Altera a Lei nº 11.340, de 07 de agosto
de  2006  –  Lei  Maria  da  Penha,  para
estabelecer  que a caracterização da forma
de violência contra a mulher independe do
meio pelo qual é manifestada.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei altera a Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006

– Lei  Maria  da  Penha,  para estabelecer  que a  caracterização da forma de

violência contra a mulher independe do meio pelo qual é manifestada.

 Art. 2° O art. 7º da Lei nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 –

Lei Maria da Penha, passa a vigorar com o seguinte Parágrafo único:

“Art.
7º ..........................................................................................

.....................................................................................................

.

Parágrafo único. As formas de violência previstas nos incisos II
a V deste artigo podem ser perpetradas por quaisquer meios,
inclusive eletrônicos.” (NR)

Art.3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição legislativa tem por objetivo alterar a Lei

nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 – Lei Maria da Penha, para estabelecer

que a caracterização da forma de violência contra a mulher independe do meio

pelo qual é manifestada. Tal medida se mostra necessária na medida em que

as transformações sociais,  impulsionadas pela revolução tecnológica, a todo

*C
D2

11
40

92
33

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211409233200

PL
 n

.3
61

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

1
09

:2
1

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3616/2021

2

instante  modificam  os  meios  de  manifestação  das  formas  de  violência

praticadas contra as mulheres brasileiras.

Desse  modo,  o  presente  Projeto  de  Lei  tem  por  finalidade

conferir maior segurança a mulher vítima de violência doméstica e familiar, por

meio da adoção de um texto que deixa claro que o meio da prática do ato

influencia  a  caracterização  da  violência  contra  a  mulher.  Ademais,  o  texto

sugerido garante uma melhor perenidade ao texto legislativo, tendo em vista

que  não  será  necessária  atualizar  a  legislação  a  cada  novo  meio  de

manifestação de violência contra mulher que eventualmente surgir.

Diante do exposto, esperamos contar com o decisivo apoio dos

nobres Pares para aprovação desta medida que contribuirá para a proteção da

mulher brasileira.

Sala das Sessões, em 15 de outubro de 2021.

Deputado Federal LUIZ LIMA

2021-15134

*C
D2

11
40

92
33

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211409233200

PL
 n

.3
61

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
10

/2
02

1
09

:2
1

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3616/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006
Cria mecanismos para coibir a violência

doméstica e familiar contra a mulher, nos

termos do § 8º do art. 226 da Constituição

Federal, da Convenção sobre a Eliminação de

Todas as Formas de Discriminação contra as

Mulheres e da Convenção Interamericana para

Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra a

Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados de

Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher; altera o Código de Processo Penal, o

Código Penal e a Lei de Execução Penal; e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS FORMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR

CONTRA A MULHER

Art. 7º São formas de violência doméstica e familiar contra a mulher, entre outras:

I - a violência física, entendida como qualquer conduta que ofenda sua integridade

ou saúde corporal;

II - a violência psicológica, entendida como qualquer conduta que lhe cause dano

emocional e diminuição da autoestima ou que lhe prejudique e perturbe o pleno

desenvolvimento ou que vise degradar ou controlar suas ações, comportamentos, crenças e

decisões, mediante ameaça, constrangimento, humilhação, manipulação, isolamento, vigilância

constante, perseguição contumaz, insulto, chantagem, violação de sua intimidade,

ridicularização, exploração e limitação do direito de ir e vir ou qualquer outro meio que lhe

cause prejuízo à saúde psicológica e à autodeterminação; (Inciso com redação dada pela Lei nº

13.772, de 19/12/2018)

III - a violência sexual, entendida como qualquer conduta que a constranja a

presenciar, a manter ou a participar de relação sexual não desejada, mediante intimidação,

ameaça, coação ou uso da força; que a induza a comercializar ou a utilizar, de qualquer modo,

a sua sexualidade, que a impeça de usar qualquer método contraceptivo ou que a force ao

matrimônio, à gravidez, ao aborto ou à prostituição, mediante coação, chantagem, suborno ou

manipulação; ou que limite ou anule o exercício de seus direitos sexuais e reprodutivos;

IV - a violência patrimonial, entendida como qualquer conduta que configure

retenção, subtração, destruição parcial ou total de seus objetos, instrumentos de trabalho,

documentos pessoais, bens, valores e direitos ou recursos econômicos, incluindo os destinados

a satisfazer suas necessidades;

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13772-19-dezembro-2018-787488-publicacaooriginal-157031-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13772-19-dezembro-2018-787488-publicacaooriginal-157031-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3616/2021

V - a violência moral, entendida como qualquer conduta que configure calúnia,

difamação ou injúria.

TÍTULO III

DA ASSISTÊNCIA À MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E

FAMILIAR

CAPÍTULO I

DAS MEDIDAS INTEGRADAS DE PREVENÇÃO

Art. 8º A política pública que visa coibir a violência doméstica e familiar contra a

mulher far-se-á por meio de um conjunto articulado de ações da União, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios e de ações não-governamentais, tendo por diretrizes:

I - a integração operacional do Poder Judiciário, do Ministério Público e da

Defensoria Pública com as áreas de segurança pública, assistência social, saúde, educação,

trabalho e habitação;

II - a promoção de estudos e pesquisas, estatísticas e outras informações relevantes,

com a perspectiva de gênero e de raça ou etnia, concernentes às causas, às consequências e à

frequência da violência doméstica e familiar contra a mulher, para a sistematização de dados, a

serem unificados nacionalmente, e a avaliação periódica dos resultados das medidas adotadas;

III - o respeito, nos meios de comunicação social, dos valores éticos e sociais da

pessoa e da família, de forma a coibir os papéis estereotipados que legitimem ou exacerbem a

violência doméstica e familiar, de acordo com o estabelecido no inciso III do art. 1º, no inciso

IV do art. 3º e no inciso IV do art. 221 da Constituição Federal;

IV - a implementação de atendimento policial especializado para as mulheres, em

particular nas Delegacias de Atendimento à Mulher;

V - a promoção e a realização de campanhas educativas de prevenção da violência

doméstica e familiar contra a mulher, voltadas ao público escolar e à sociedade em geral, e a

difusão desta Lei e dos instrumentos de proteção aos direitos humanos das mulheres;

VI - a celebração de convênios, protocolos, ajustes, termos ou outros instrumentos

de promoção de parceria entre órgãos governamentais ou entre estes e entidades não-

governamentais, tendo por objetivo a implementação de programas de erradicação da violência

doméstica e familiar contra a mulher;

VII - a capacitação permanente das Polícias Civil e Militar, da Guarda Municipal,

do Corpo de Bombeiros e dos profissionais pertencentes aos órgãos e às áreas enunciados no

inciso I quanto às questões de gênero e de raça ou etnia;

VIII - a promoção de programas educacionais que disseminem valores éticos de

irrestrito respeito à dignidade da pessoa humana com a perspectiva de gênero e de raça ou etnia;

IX - o destaque, nos currículos escolares de todos os níveis de ensino, para os

conteúdos relativos aos direitos humanos, à equidade de gênero e de raça ou etnia e ao problema

da violência doméstica e familiar contra a mulher.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2303026_BRASAO
	z2303026_
	z2303026_TITULO
	z2303026_AUTOR
	z2303026_EMENTA
	z2303026_DESPACHO
	z2303026_APRECIACAO
	z2303026_PUBINICIAL
	z2303026_2090072_pdf1
	z2303026_2090072_TEOR
	z2303026_2090072_pdf2
	z2303026_LEGISLACAO
	z2303026_FIMDOCUMENTO